
QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 2

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392667

Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º863/2011-GAB.SUSIPE, de 28/12/2011, publicada no DOE nº 
32.067 de 30/12/2011, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporário, o Sr. LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS, no 
cargo de Téc. em Enfermagem.
TORNAR SEM EFEITO A ADMISSÃO
Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º863/2011-GAB.SUSIPE, de 28/12/2011, publicada no DOE nº 
32.067 de 30/12/2011, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporário, a Sra. MARILZA BRUCE GUERREIRO, no cargo de 
Téc. em Enfermagem.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392674

PORTARIA Nº 311/2012-NGP.SUSIPE de 24/02/2012 – LICENÇA 
PATERNIDADE, publicada no DOE 32105 de 28/02/2012. 
Onde se lê: JOÃO NEPOMUCENO SANTOS SOUZA.
Leia-se: JOÃO NEPOMUCENO DE SOUZA JUNIOR.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392710

PORTARIA Nº 212/2012–CGP/SUSIPE                
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor Sabino 
Pimentel e Silva, acerca do Ofício nº 0228/2009, de 24.04.09, 
referente à fuga e recaptura dos internos BRUNO DE OLIVEIRA 
ALVES e ÁLVARO CORPES DA SILVA FILHO, ocorrida em 
23.04.09, da Central de Triagem de São Brás, tendo como base 
o Processo nº 1706/09-CGP/SUSIPE;
Ao referido servidor é atribuída à prática de ilícito administrativo 
por suposta violação aos Artigos 177, inciso VI da Lei Estadual 
n° 5.810/94 do RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro e 
EUGÊNIA LIANE ABREU DE OLIVEIRA, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392747

PORTARIA N.º 458/2012-GAB.SUSIPE       
BELÉM- PA, 11 DE JUNHO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ANDRE MONTEIRO SOARES, Matrícula 
5419620, Cargo de Psicólogo, a contar de 01/06/2012, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 459/2012-GAB.SUSIPE       
BELÉM- PA, 11 DE JUNHO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:

Conceder a servidora MARIA JOSÉ TAVARES NEVES, Matrícula 
5381312, Cargo de Psicólogo, a contar de 01/06/2012, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 460/2012-GAB.SUSIPE      
BELÉM- PA, 11 DE JUNHO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder a servidora MARCILEA CILENE DA SILVA, 
Matrícula5898666, Cargo de Assistente Administrativo, a contar 
de 01/06/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392965

Ato: PORTARIA 1654/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 14/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / SAULO BARBALHO DE SIQUEIRA LOBO (GERENTE 
DE SISTEMAS INTEGRADOS (DAS-03))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392995

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1656/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 14/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LAURA MARIA RIBEIRO FERREIRA                      GERENTE DE SISTEMAS INTEGRADOS (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393006

Ato: PORTARIA 1657/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 22/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANGELA FONSECA DE ALBUQUERQUE LIMA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393012

Ato: PORTARIA 1669/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 14/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / PRISCILA DUARTE VELOSO (GERENTE DE 
PLANEJAMENTO E ESTUDOS DE ENG. DE TRANSITO-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393014

Ato: PORTARIA 1658/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 22/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MONALISA SANTOS DA PAZ (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393019

Ato: PORTARIA 1659/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 22/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SANDRA MARIA FERREIRA MAIA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393072

PORTARIA Nº 1673/2012-DG/CGP DE 13.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, da servidora Maria Auxiliadora Freitas da Costa 
da Rosa, Assistente de Administração/03, matrícula 3264017/1, 
concedida através da Portaria 516/2012-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393028

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1671/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 14/06/2012
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                          Observação
CORINA DE MARIA CARVALHO FRADE        GERENTE DE PLANEJAMETO E ESTUDOS DE ENG DE TRANSITO-DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393036

Ato: PORTARIA 1652/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 14/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CAROLINA CUNHA PEREIRA (OUVIDORA-DAS 
04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393040

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1655/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 14/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANNE ZENITA LIMA FIGUEIREDO                       OUVIDORA-DAS 04                    
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393047

Ato: PORTARIA 1660/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 22/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SÉRGIO PAULO BARRETO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393050

Ato: PORTARIA 1661/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 22/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ARIANE SANTOS DO NASCIMENTO FERNANDES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393059

Ato: PORTARIA 1662/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 22/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUIZ FELIPE DA CRUZ SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392446

PORTARIA N° 131/12 DE 06/06/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.282 de 19 de janeiro de 2000, e CONSIDERANDO a 


